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ABSTRAKT 

 

Kjo temë thellohet në perspektivat e shumëanshme të Zgjedhjeve Presidenciale të vitit 

2024 në Shtetet e Bashkuara të Amerikës, duke synuar të ofrojë një analizë gjithëpërfshirëse të 

faktorëve politikë, socialë dhe ekonomikë që ndikojnë në procesin zgjedhor dhe rezultatet e tij. 

Përmes një shqyrtimi të përpiktë të strategjive të kandidatëve, demografisë së votuesve, retorikës 

së fushatës dhe ndikimit të medias, ky studim ofron njohuri mbi karakterin dinamik të 

demokracisë amerikane dhe rëndësinë e saj globale. Duke mbledhur të dhëna nga burime të 

ndryshme dhe duke përdorur modele analitike, ky hulumtim kontribuon në një kuptim më të 

thellë të sfidave dhe mundësive me të cilat përballet sistemi amerikan e me këtë edhe sistemet 

bashkëkohore zgjedhore. 

Ndërsa shteti amerikan ka bërë hapa të rëndësishëm në menaxhimin e pandemisë COVID-

19, çështje të tjera si rimëkëmbja ekonomike, drejtësia racore, ndryshimet klimatike dhe kujdesi 

shëndetësor mbeten në krye të diskursit publik. Në këtë kuptim, zgjedhjet e ardhshme kanë një 

rëndësi të jashtëzakonshme, duke shërbyer si një barometër për aspiratat, vlerat dhe prioritetet e 

kombit amerikan, që do të formësojë agjendat e politikës së brendshme, por gjithashtu patjetër 

se do të ketë ndikim në të gjithë skenën globale, duke ndikuar në marrëdhëniet ndërkombëtare, 

marrëveshjet tregtare dhe angazhimet diplomatike. 

Ndërsa zgjedhjet presidenciale të vitit 2024 në SHBA do të jenë një nga zgjedhjet më të 

rëndësishme në dekadat e fundit, ku edhe pritet një rezultat shumë i ngushtë. Pas një periudhe 

polarizimi intensiv politik, trazirave sociale dhe sfidave të vazhdueshme globale si pandemia 

COVID-19, ndryshimet klimatike dhe paqëndrueshmëria ekonomike, zgjedhjet e vitit 2024 

parashikohet të pasqyrojnë prioritetet dhe shqetësimet në rritje të elektoratit amerikan. Ndërsa 

vendi del nga hija e administratave të mëparshme, si presidenti aktual ashtu edhe 

kundërkandidati i tij po përgatiten për një garë shumë konkurruese që do të trajtojë çështje kritike 

si reforma e kujdesit shëndetësor, politika klimatike, rimëkëmbja ekonomike, drejtësia sociale 

dhe politika e jashtme. Dinamika e këtyre zgjedhjeve ndikohet nga ndryshimi i demografisë, 

përparimet në teknologji dhe roli në rritje i mediave sociale dhe fushatës dixhitale. 

Zgjedhjet presidenciale të vitit 2024 në SHBA kanë një rëndësi të madhe jo vetëm për të 
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ardhmen e politikës së brendshme dhe të jashtme amerikane, por edhe për mbarë globin. 

Rezultatet e zgjedhjeve do të përcaktojnë drejtimin e SHBA-së për katër vitet e ardhshme, duke 

ndikuar në fusha kyçe si politika ekonomike, strategjitë mjedisore, sistemet e kujdesit 

shëndetësor dhe marrëdhëniet ndërkombëtare. Për më tepër, vetë procesi zgjedhor, duke 

përfshirë pjesëmarrjen e votuesve, strategjitë e fushatës, mbulimin mediatik dhe sigurinë e 

zgjedhjeve, ofron një fushë të pasur studimi për të kuptuar praktikat moderne demokratike. 

Analizimi i këtyre elementeve ofron njohuri të vlefshme për shëndetin dhe funksionalitetin e 

sistemit demokratik të SHBA-së, ndikimin e mediave dixhitale dhe sociale dhe efektivitetin e 

strategjive të ndryshme të fushatës në angazhimin dhe mobilizimin e votuesve.  

Media dhe teknologjia janë duke luajtur një rol gjithnjë e më me ndikim në formësimin e 

narrativës që rrethon zgjedhjet e 2024-ës dhe formësimin e opinionit publik. Me përhapjen e 

platformave të mediave sociale, mediave online dhe reklamave dixhitale, kandidatët kanë qasje 

të paparë te votuesit dhe mundësi të paprecedentë ndonjëherë në histori për të komunikuar 

mesazhet e tyre drejt votuesve tyre të ardhshëm. Megjithatë, përhapja e njëanshmërisë së 

mediave të caktuara, keqinformimit dhe manipulimit në internet ngre shqetësime të rëndësishme 

dhe të papara ndonjëherë për integritetin e procesit zgjedhor. Ndërsa kufijtë midis medias 

tradicionale dhe asaj dixhitale vazhdojnë të mjegullohen, kuptimi i dinamikës së ndikimit të 

medias dhe ndikimi i saj në perceptimin e votuesve është thelbësor për ruajtjen e besimit të 

publikut në procesin zgjedhor. Duke shqyrtuar këto dimensione, kjo temë synon të ofrojë njohuri 

të vlefshme për sfidat dhe mundësitë me të cilat përballen sistemet bashkëkohore zgjedhore dhe 

implikimet e tyre më të gjera për demokracinë amerikane dhe çështjet globale në përgjithësi. 

Jeta dhe karriera e Kamala Harris pasqyrojnë përkushtimin e saj ndaj drejtësisë, barazisë 

dhe shërbimit ndaj komunitetit, vlera të formuara nga edukimi i saj dhe të thelluara përmes punës 

së saj si prokurore, Prokurore e Përgjithshme e Kalifornisë, Senatore dhe tani 

Zëvendëspresidente. Fushata e saj vë një theks të fortë te drejtësia, duke përfshirë politikat që 

mbrojnë të drejtat për grupet e margjinalizuara, avancojnë veprimet klimatike dhe mbrojnë 

emigrantët. 

Fjalët kyçe: integriteti zgjedhor, e drejta e votës, polarizimi politik, institucionet demokratike, 

fushata dezinformuese, ndryshimet demografike, dinamika e votuesve, ndikimi mediatik, 

politika e jashtme e SHBA 
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ABSTRACT 

This thesis delves into the multifaceted perspectives of the 2024 Presidential Elections in 

the United States, aiming to provide a comprehensive analysis of the political, social, and 

economic factors influencing the electoral process and its outcomes. Through a meticulous 

examination of candidate strategies, voter demographics, campaign rhetoric, and media 

influence, this study offers insights into the dynamic nature of American democracy and its 

global significance. By gathering data from various sources and utilizing analytical models, this 

research contributes to a deeper understanding of the challenges and opportunities facing the 

American system and contemporary electoral systems. 

While the United States has made significant strides in managing the COVID-19 

pandemic, other issues such as economic recovery, racial justice, climate change, and healthcare 

remain at the forefront of public discourse. In this context, the upcoming elections hold 

exceptional importance, serving as a barometer for the aspirations, values, and priorities of the 

American nation, which will shape domestic policy agendas and inevitably impact the global 

stage, influencing international relations, trade agreements, and diplomatic engagements. 

The 2024 US Presidential Elections are anticipated to be among the most critical in recent 

decades, with a highly contested outcome expected. Following a period of intense political 

polarization, social unrest, and ongoing global challenges such as the COVID-19 pandemic, 

climate change, and economic instability, the 2024 elections are predicted to reflect the growing 

priorities and concerns of the American electorate. As the country emerges from the shadows of 

previous administrations, both the current president and his challenger are gearing up for a 

highly competitive race addressing critical issues such as healthcare reform, climate policy, 

economic recovery, social justice, and foreign policy. The dynamics of these elections are 

influenced by changing demographics, technological advancements, and the increasing role of 

social media and digital campaigning. 

The 2024 US Presidential Elections have significant implications not only for the future 

of American domestic and foreign policy but also for the entire globe. The election results ëill 

determine the direction of the US for the next four years, impacting key areas such as economic 

policy, environmental strategies, healthcare systems, and international relations. Furthermore, 
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the electoral process itself, including voter participation, campaign strategies, media coverage, 

and election security, offers a rich field of study for understanding modern democratic practices. 

Analyzing these elements provides valuable insights into the health and functionality of the US 

democratic system, the impact of digital and social media, and the effectiveness of various 

campaign strategies in engaging and mobilizing voters. 

Media and technology are playing an increasingly influential role in shaping the narrative 

surrounding the 2024 elections and shaping public opinion. With the proliferation of social 

media platforms, online media, and digital advertising, candidates have unprecedented access to 

voters and unparalleled opportunities to communicate their messages directly to their 

prospective voters. However, the proliferation of media bias, misinformation, and online 

manipulation raises significant and unprecedented concerns about the integrity of the electoral 

process. As the lines between traditional and digital media continue to blur, understanding the 

dynamics of media influence and its impact on voter perception is essential for maintaining 

public trust in the electoral process. By examining these dimensions, this thesis aims to provide 

valuable insights into the challenges and opportunities facing contemporary electoral systems 

and their broader implications for American democracy and global affairs. 

Kamala Harris’ life and career reflect her commitment to justice, equality, and community 

service, values shaped by her upbringing and deepened through her work as a prosecutor, 

California Attorney General, U.S. Senator, and now Vice President. Her campaign places a 

strong emphasis on justice, including policies that safeguard rights for marginalized groups, 

advance climate action, and protect immigrants. 

Keywords: electoral integrity, voting rights, political polarization, democratic institutions, 

disinformation campaigns, demographic changes, voter dynamics, media influence, US foreign 

policy. 
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KAPITULLI I  

 
1.1 Hyrje 

 

Në historinë amerikane, rituali katërvjeçar i zgjedhjeve presidenciale shërben si një 

gurthemel i qeverisjes demokratike, një dëshmi e përkushtimit të kombit amerikan ndaj 

parimeve të lirisë, barazisë dhe vetëqeverisjes. Ndërsa zgjedhjet afrohen, Shtetet e Bashkuara e 

gjejnë veten në një pikë kyçe, që do të formësojë fatin e kombit dhe do të jehojë në të gjithë 

skenën globale. Në zemër të kësaj qëndron fushëbeteja e ideve, ku vizionet për të ardhmen e 

Amerikës përplasen mes retorikës së fushatës dhe angazhimit qytetar.  

Kjo temë përpiqet të hulumtoj strategjitë e kandidatëve, demografinë e votuesve, dhe 

dinamikën e fushatës që gjallërojnë procesin zgjedhor. Nëpërmjet një shqyrtimi të përpiktë të 

ngjarjeve kryesore, mjedisit politik dhe sjelljeve të votuesve, ky studim synon të ofrojë një 

analizë gjithëpërfshirëse të forcave që formojnë garën zgjedhore dhe implikimet e tyre për 

trajektoren e ardhshme të demokracisë amerikane. 

Kjo temë fillon me një vështrim retrospektiv në kontekstin historik të zgjedhjeve 

presidenciale në SHBA, duke gjurmuar evolucionin e qeverisjes demokratike dhe normat 

elektorale që kanë formësuar mjedisin politik të vendit. Prej andej, ne i drejtohemi një eksplorimi 

të terrenit politik bashkëkohor, duke përmendur akterët, partitë dhe çështjet kryesore që 

gjallërojnë diskursin elektoral. 

Më pastaj vazhdojmë me ekzaminimin e demografisë dhe sjelljes së votuesve, duke 

ndriçuar larmishmërinë e shoqërisë amerikane dhe faktorët e panumërt – nga grupmoshat tek 

identitetet racore deri te prejardhja socio-ekonomike – që formësojnë rezultatet elektorale dhe 

preferencat e votuesve. Nëpërmjet kësaj ne kërkojmë të deshifrojmë modelet e angazhimit 

qytetar, pjesëmarrjes së votuesve dhe vendimmarrjes që mbështesin procesin demokratik dhe 

përcaktojnë suksesin zgjedhor. 

Teksa lundrojmë në ujërat e trazuara të Zgjedhjeve Presidenciale të 2024 në SHBA, 

përballemi me një mori sfidash dhe polemikash – nga shqetësimet mbi integritetin dhe sigurinë 

e zgjedhjeve deri te përhapja e dezinformatave dhe ndërhyrjet e huaja – që testojnë 

qëndrueshmërinë e demokracisë amerikane dhe efikasitetin e institucioneve të saj zgjedhore. 
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Nëpërmjet analizës sonë, ne synojmë të hedhim dritë mbi këto çështje urgjente dhe të 

eksplorojmë shtigjet e mundshme drejt një sistemi zgjedhor më gjithëpërfshirës dhe transparent. 

Në kryqëzimin e demokracisë, Zgjedhjet Presidenciale të SHBA-së 2024 qëndrojnë si një 

pikë e mundshme, ku aspiratat e popullit amerikan gjejnë shprehje. Ndërsa nisim këtë, le të 

përpiqemi të zbulojmë misteret e procesit zgjedhor dhe të ndriçojmë rrugët drejt një demokracie 

më të gjallë. 
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1.2 Objektivat e hulumtimit 

 

Qëllimi dhe objektivat e hulumtimit mbi Zgjedhjet Presidenciale të SHBA-së të vitit 2024 

përfshijnë një eksplorim të shumëanshëm që synon të fitojë njohuri gjithëpërfshirëse mbi 

procesin zgjedhor, dinamikën e tij dhe implikimet e tij më të gjera. Këtu është një përmbledhje 

e qëllimit dhe objektivave: 

Objektivat: 

Ekzaminimi i strategjive të kandidatëve: Analizohen strategjitë e fushatës të përdorura dhe 

që do të përdoren nga kandidatët presidencialë në zgjedhjet e vitit 2024, duke përfshirë 

mesazhet, platformat e politikave, ngjarjet e fushatës dhe kontaktin me median, për të kuptuar 

ndikimin e tyre në perceptimet e votuesve dhe rezultatet elektorale. 

Eksplorimi i demografisë dhe sjelljes së votuesve: Hetohen përbërjen demografike të 

elektoratit dhe modelet e sjelljes së votuesve, duke përfshirë përqindjet e pjesëmarrjes, 

preferencat e votimit dhe faktorët që ndikojnë në vendimmarrjen e votuesve, për të dalluar 

nxitësit e dinamikës zgjedhore. 

Vlerësimi i integritetit dhe sigurisë së zgjedhjeve: Vlerësohet integriteti dhe siguria e procesit 

zgjedhor, duke shqyrtuar masat për t'u mbrojtur kundër kërcënimeve të tilla si shtypja e 

votuesve, mashtrimi zgjedhor, keqinformimi dhe ndërhyrja e huaj, për të mbështetur integritetin 

e procesit demokratik. 

Rekomandimet për reformë: Identifikohen sfidat dhe polemikat rreth procesit zgjedhor, 

propozohen rekomandime për rritjen e integritetit të zgjedhjeve, promovimin e pjesëmarrjes së 

votuesve dhe forcimin e institucioneve demokratike, për të nxitur një sistem zgjedhor më 

gjithëpërfshirës dhe më elastik. 

Duke përcaktuar qëllimin dhe objektivat e hulumtimit, ne synojmë të përcaktojmë një 

udhërrëfyes të qartë për hetim dhe analizë, duke udhëhequr eksplorimin e temave kryesore dhe 

pyetjeve kërkimore që kanë të bëjnë me Zgjedhjet Presidenciale të 2024 në SHBA. Nëpërmjet 

hetimeve dhe kërkimeve shkencore, ne përpiqemi të ndriçojmë kompleksitetin e procesit 

zgjedhor dhe të kontribuojmë në një kuptim më të thellë të demokracisë në veprim. 
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1.3 Pyetjet kërkimore 

 

Pyetjet kërkimore shërbejnë si pyetje udhëzuese që drejtojnë fokusin e studimit dhe 

lehtësojnë një eksplorim sistematik të temave dhe fenomeneve kryesore që lidhen me Zgjedhjet 

Presidenciale të 2024 në SHBA. Këtu janë disa pyetje të mundshme kërkimore që përputhen me 

objektivat e kërkimit: 

 

 Strategjitë e kandidatëve: 

Si ndikojnë strategjitë e fushatës së kandidatëve presidencialë në zgjedhjet e vitit 2024, duke 

përfshirë mesazhet, platformat e politikave dhe shtrirjen në media, në perceptimin e votuesve 

dhe rezultatet elektorale? 

Cilët janë faktorët kryesorë që nxisin suksesin apo dështimin e kandidatit në mobilizimin e 

mbështetjes dhe mbledhjen e votave gjatë fushatës elektorale? 

 

 Demografia dhe sjellja e votuesve: 

Cilët faktorë demografikë, si mosha, raca, përkatësia etnike dhe statusi socio-ekonomik, 

formojnë pjesëmarrjen e votuesve, preferencat dhe vendimmarrjen në zgjedhjet e 2024? 

Si ndikojnë tendencat shoqërore, ngjarjet politike dhe karakteristikat e kandidatëve në 

angazhimin e votuesve, pjesëmarrjen politike dhe rezultatet zgjedhore? 

 

 Integriteti dhe siguria e zgjedhjeve: 

Çfarë masash janë marrë për të garantuar integritetin dhe sigurinë e procesit zgjedhor në 

zgjedhjet e vitit 2024 dhe sa efektive janë ato në mbrojtjen kundër kërcënimeve të tilla si shtypja 

e votuesve, mashtrimi zgjedhor dhe ndërhyrja e huaj? 

Cilat sfida dhe polemika lindin në lidhje me integritetin dhe sigurinë e zgjedhjeve, dhe cilat 

strategji mund të zbatohen për t'i trajtuar ato dhe për të rritur besimin e publikut në sistemin 
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zgjedhor? 

  Rekomandime për reformën: 

Bazuar në gjetjet e studimit, çfarë rekomandimesh mund të propozohen për reformimin e 

proceseve zgjedhore dhe forcimin e institucioneve demokratike në Shtetet e Bashkuara? 

Si mund të bashkëpunojnë palët e interesuara, duke përfshirë autoritetet qeveritare, partitë 

politike, organizatat e shoqërisë civile dhe partnerët ndërkombëtarë për të adresuar sfidat dhe 

për të promovuar sisteme zgjedhore gjithëpërfshirëse, transparente dhe elastike? 

Këto pyetje kërkimore shërbejnë si pikënisje për hetime, duke udhëhequr hetimin për 

temat dhe fenomenet kyçe të rëndësishme për Zgjedhjet Presidenciale të 2024 në SHBA. Duke 

i adresuar në mënyrë sistematike këto pyetje përmes analizave rigoroze dhe kërkimeve empirike, 

studimi synon të gjenerojë njohuri të vlefshme dhe të kontribuojë në kuptimin shkencor të 

politikës zgjedhore dhe qeverisjes demokratike. 

 

 
1.4 Metodologjia e hulumtimit 

 

Për realizimin e këtij hulumtimi do të bazohemi në shqyrtimin e literaturës 

ndërkombëtare. Literatura e përdorur për këtë hulumtim është shumë aktuale nga media dhe 

autorë eminent të fushës përkatëse. Gjatë shqyrtimit të literaturës është konsultuar mentori për 

drejtimin dhe grumbullimin e literaturës relevante. 

Metodologjia e kërkimit përfshin mbledhjen e të dhënave relevante duke shfrytëzuar 

literaturë përkatëse dhe qasje online nëpër ëeb faqe zyrtare. Bazuar në rastin hulumtues dhe 

rezultatin e pritur, është zgjedhur të përdoret metoda kualitative si qasje hulumtuese. Hulumtimi 

kualitativ është kryesisht hulumtim eksplorues, zakonisht përdoret për të kuptuar arsyet, 

opinionet themelore. Ai siguron njohuri mbi problemin ose ndihmon në zhvillimin e ideve ose 

hipotezave për hulumtime të mundshme kuantitative. 

Metoda e ndjekur gjatë këtij punimi është një metodë analizuese, deskriptive, dhe 

hulumtuese e mbështetur në hulumtime të publikuara dhe në raporte të ndryshme. Metoda 
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analizuese në këtë hulumtim përfshin përpilimin e hulumtimit dhe ndarjen e rezultateve në tema 

më të vogla, logjike për të krijuar përfundime të arsyeshme. Kjo paraqet argumentin specifik rreth 

temës dhe më pas e mbështet argumentin me prova duke u bazuar në literaturë. 

Përvec këtyre raporteve është përdorur metoda krahasuese ku kemi bërë krahasime aty ku 

ishte e nevojshme në kuadër të kapitujve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



15 

 

LITERATURA 

 
• Abramowitz, A. (2018) The Great Alignment: Race, Party Transformation, and the Rise 

of Donald Trump. Yale University Press. 

• Aldrich, J. (2011) Why Parties?: A Second Look. University of Chicago Press. 
• Aliu, Y., Terziu, L., & Brestovci, A. (2022). Covid-19 and Labour Market in Kosovo. 

Икономически изследвания, 4, 77–92. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1040749  

• Bajrami, I., & Bajrami, T. (2024). The role and importance of civil initiatives in local governance. 

Journal of Governance and Regulation, 13(2), 126. https://virtusinterpress.org/The-role-and-

importance-of-civil-initiatives-in-local-governance.html  

• Belegu, M., & Rrahmani, B. (2023). Endless EU Facilitated - Mediated Dialogue Between Kosovo 

and Serbia. Insight Turkey, insightturkey.com. https://www.insightturkey.com/bashkim-

rrahmani/endless-eu-facilitated-mediated-dialogue-between-kosovo-and-serbia   

• Belegu, M., & Rrahmani, B. (2023). Marital and Inheritance Law from the Middle Ages to the 

Positive Law. From Scanderbeg Canon to Positive Law. Journal on European History of Law, 

14(1), 202–211. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1134138  

• Bianco, W. (2010) American Politics Today. W. W. Norton & Company. 

• Borovci, M. (2022). Enforceability of International Rule of Law Benchmarks in Legislative 

Process: The Abrogation of Secondary Legislation in Kosovo. The Law and Development Review, 

16(1), 23–41. https://doi.org/10.1515/ldr-2022-0010  

• Buja, V., Qerimi, F., & Behluli, A. (2022). The impact of leadership styles on service quality and 

customer satisfaction: A comparative analysis between foreign and domestic capital banks in 

Kosovo. Innovative Marketing, 18(3), 181–196. https://doi.org/10.21511/im.18(3).2022.16  

• Chomsky, N. (1988) Manufacturing Consent: The Political Economy of the Mass Media. 

Pantheon. 

• Fraga, B. (2018) The Turnout Gap: Race, Ethnicity, and Political Inequality in a 

Diversifying America. Cambridge University Press. 

• Frey, W. (2013) Diversity Explosion: How New Racial Demographics are Remaking 

America. Brookings Institution Press. 

• Gillespie, D. (1993) Politics at the Periphery: Third Parties in Two-Party America. 

University of South Carolina Press. 

• Green, D. (2001) Partisan Hearts and Minds: Political Parties and the Social Identities of 

Voters. Yale University Press. 

• Gruda, P., & Mentor Borovci. (2024). The Constitutional Relevance of the ECHR in Domestic 

Law: The Kosovo Perspective. The Law and Development Review, 17(1), 233–261. 

https://doi.org/10.1515/ldr-2023-0110  

• Harris, K. (2019) The Truths We Hold: An American Journey. Penguin Books. 

• Hasen, R. (2020) Election Meltdown: Dirty Tricks, Distrust, and the Threat to American 

Democracy. Yale University Press. 

• Hofstadter, R. (1948) The American Political Tradition: And the Men Who Made It. A. A. 

Knopf Inc.  

• Ibraimi, X., Ziberi, B., & Brestovci, A. (2023). The importance of the regulation of public 

enterprises. Corporate Law and Governance Review, 5(1), 122–128. 

https://doi.org/10.22495/clgrv5i1p11  

• Keyssar, A. (2000) The Right To Vote: The Contested History Of Democracy In The United 

States. Basic Books. 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1040749
https://virtusinterpress.org/The-role-and-importance-of-civil-initiatives-in-local-governance.html
https://virtusinterpress.org/The-role-and-importance-of-civil-initiatives-in-local-governance.html
https://www.insightturkey.com/bashkim-rrahmani/endless-eu-facilitated-mediated-dialogue-between-kosovo-and-serbia
https://www.insightturkey.com/bashkim-rrahmani/endless-eu-facilitated-mediated-dialogue-between-kosovo-and-serbia
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1134138
https://doi.org/10.1515/ldr-2022-0010
https://doi.org/10.21511/im.18(3).2022.16
https://doi.org/10.1515/ldr-2023-0110
https://doi.org/10.22495/clgrv5i1p11


16 

 

• Levin, D. (2020) Meddling in the Ballot Box: The Causes and Effects of Partisan Electoral 

Interventions. Oxford University Press. 

• Oliva, M. (2018) The Trump Presidency: From Campaign Trail to World Stage. Springer 

International. 

• Osnos, E. (2020) Joe Biden: The Life, the Run, and What Matters Now. Scribner.  

• Pajo, M., & Donik Sallova. (2023). Legal Framework Of The Identity Policy Of The International 

Community In Post-war Kosovo – A Historical Overview. Issue 4/2023, 8(0). https://ajee-

journal.com/legal-framework-of-the-identity-policy-of-the-international-community-in-postwar-

kosovo-a-historical-overview#footnote-064  

• Persily, N. (2020) Social Media and Democracy. Cambridge University Press. 

• Plouffe, D. (2009) The Audacity to Win: The Inside Story and Lessons of Barack Obama's 

Historic Victory. Viking. 

• Polsby, N. (1971) Presidential Elections: Strategies and Structures of American Politics. 

Chatham House. 

• Rosenfeld, S. (2017) The Polarizers: Postwar Architects of Our Partisan Era. University 

of Chicago Press. 

• Rrahmani, B., Bushi, P., & Gashi, F. (2023). KOSOVO-SERBIA DIALOGUE: FROM 

BRUSSELS TO OHRID. Journal of Liberty and International Affairs, 9(3), 476–515. 

https://doi.org/10.47305/jlia2393476r  

• Rrahmani, B., & Belegu, M. (2022). THE EU ENGAGEMENT IN THE KOSOVO-SERBIA 

DIALOGUE. Online Journal Modelling the New Europe, 39, 127–149. 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1067168  

• Rrahmani, B. (2021). Judicial review and political (in)stability in Kosovo. Eastern Journal of 

European Studies, 12(2), 169–189. https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1019723  

• Rrahmani, B. (2023). BOOK REVIEW: Nick Miller, The Nonconformists. Culture, Politics, and 

Nationalism in a Serbian Intellectual Circle, 1944–1991. Eastern Journal of European Studies, 

14(2), 265–268. https://doi.org/10.47743/ejes-2023-0212  

• Schoen, D. (2017) America in the Age of Trump. Encounter Books. 

• Selimi, G., Xhemazie Ibraimi, & Besime Ziberi. (2022). Law in the tax legal system, income 

inequality and economic growth: An empirical estimation. Corporate Governance and 

Organizational Behavior Review, 6(2, special issue), 230. https://virtusinterpress.org/Law-in-the-

tax-legal-system-income-inequality-and-economic-growth-An-empirical-estimation.html  

• Smith, R. (2021) Black Liberation from Reconstruction to Black Lives Matter. Oxford 

University Press. 
• Terziu, L., & Belegu, B. (2023). UNDERSTANDING VOTER BEHAVIOR AND ELECTION 

DYNAMICS: A CASE STUDY OF THE 2021 LOCAL ELECTIONS IN KOSOVO. Journal of 

Liberty and International Affairs, Institute for Research and European Studies - Bitola, 9(2), 450–

475. https://doi.org/10.47305/jlia2392450t  

• Terziu, L., & Buleshkaj, O. (2023). Challenges in Leading Educational Change: Reflections from 

Educators in Kosovo. The International Journal of Educational Organization and Leadership, 

30(2), 1–18. https://doi.org/10.18848/2329-1656/cgp/v30i02/1-18  

• Tërmkolli, M. (2023). Exploring the foundations of the European administrative space and its 

alignment with global governance through the basic principles of good governance. Corporate Law 

& Governance Review, 5(2, special issue), 237. https://virtusinterpress.org/Exploring-the-

foundations-of-the-European-administrative-space-and-its-alignment-with-global-governance-

through-the-basic-principles-of-good-governance.html  

• Westen, D. (2007) The Political Brain: The Role of Emotion in Deciding the Fate of the 

Nation. PublicAffairs. 

https://ajee-journal.com/legal-framework-of-the-identity-policy-of-the-international-community-in-postwar-kosovo-a-historical-overview#footnote-064
https://ajee-journal.com/legal-framework-of-the-identity-policy-of-the-international-community-in-postwar-kosovo-a-historical-overview#footnote-064
https://ajee-journal.com/legal-framework-of-the-identity-policy-of-the-international-community-in-postwar-kosovo-a-historical-overview#footnote-064
https://doi.org/10.47305/jlia2393476r
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1067168
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1019723
https://doi.org/10.47743/ejes-2023-0212
https://virtusinterpress.org/Law-in-the-tax-legal-system-income-inequality-and-economic-growth-An-empirical-estimation.html
https://virtusinterpress.org/Law-in-the-tax-legal-system-income-inequality-and-economic-growth-An-empirical-estimation.html
https://doi.org/10.47305/jlia2392450t
https://doi.org/10.18848/2329-1656/cgp/v30i02/1-18
https://virtusinterpress.org/Exploring-the-foundations-of-the-European-administrative-space-and-its-alignment-with-global-governance-through-the-basic-principles-of-good-governance.html
https://virtusinterpress.org/Exploring-the-foundations-of-the-European-administrative-space-and-its-alignment-with-global-governance-through-the-basic-principles-of-good-governance.html
https://virtusinterpress.org/Exploring-the-foundations-of-the-European-administrative-space-and-its-alignment-with-global-governance-through-the-basic-principles-of-good-governance.html


17 

 

• Witcover, J. (2010) Joe Biden: A life of Trial and Redemption. William Morrow. 

• Woodward, B. (2018) Fear: Trump in the White House. Simon & Schuster. 

• Xhemazie Ibraimi. (2022). Privatization in post-war Kosovo: Legal review. Journal of Governance 

and Regulation, 11(1), 112. https://virtusinterpress.org/Privatization-in-post-war-Kosovo-Legal-

review.html  

• Ziberi, B. F., Rexha, D., Ibraimi, X., & Avdiaj, B. (2022). Empirical Analysis of the Impact of 

Education on Economic Growth. Economies, 10(4), 89. 

https://doi.org/10.3390/economies10040089  

• Zito, S. (2018) The Great Revolt: Inside the Populist Coalition Reshaping American 

Politics. Forum Books. 

• https://www.britannica.com/event/United-States-presidential-election-of-1789  

• https://www.britannica.com/event/United-States-presidential-election-of-1800  

• https://www.loc.gov/exhibits/creating-the-united-states/formation-of-political-

parties.html 

• https://www.britannica.com/event/United-States-presidential-election-of-1824  

• https://www.history.com/topics/black-history/fifteenth-amendment  

• https://www.history.com/topics/womens-history/19th-amendment-1  

• https://time.com/6307191/first-televised-presidential-debate-history/  

• https://www.history.com/news/2000-election-bush-gore-votes-supreme-court 

• https://apnews.com/article/2022-midterm-elections-democrats-senate-control-

dbc67e0af0e126c948076ae580b3d5ec 

• https://www.theguardian.com/commentisfree/2022/nov/09/democrats-did-far-better-than-

expected-how-come  

• https://www.theatlantic.com/newsletters/archive/2022/11/democrats-biggest-midterm-

shock-polls/672055/  

• http://edition.cnn.com/2003/LAW/01/21/roevwade.overview/ 

• https://www.bankrate.com/banking/federal-reserve/history-of-federal-funds-rate/  

• https://www.technologyreview.com/2024/01/22/1086896/three-technology-trends-

shaping-2024s-elections/  

• https://foreignpolicy.com/2024/01/04/ukraine-war-russia-elections-military-aid-united-

states/  

• https://foreignpolicy.com/2024/05/07/cold-war-cold-peace-united-states-china-xi-

decoupling-trade/  

• https://www.phmsa.dot.gov/legislative-mandates/bipartisan-infrastructure-law-bil-

infrastructure-investment-and-jobs-act-iija  

• https://www.energy.gov/lpo/inflation-reduction-act-2022 

• https://www.ft.com/content/dd5216f4-d2bb-40b5-b391-7b6d129c14d8  

• https://edition.cnn.com/2024/05/16/politics/kamala-harris-vice-president-debate-

2024/index.html 

• https://www.theguardian.com/commentisfree/article/2024/may/15/bernie-sanders-

election-biden  

• https://www.nytimes.com/2024/04/23/opinion/progressives-democratic-party-aoc.html  

• https://www.ft.com/content/693b0972-f4f0-4ae6-9012-6fbb8f6e2b6b  

• https://apnews.com/article/kyrsten-sinema-arizona-8043c3333e6d87da2404f58339f1e1e6  

• https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-03-13/trump-wins-republican-

https://virtusinterpress.org/Privatization-in-post-war-Kosovo-Legal-review.html
https://virtusinterpress.org/Privatization-in-post-war-Kosovo-Legal-review.html
https://doi.org/10.3390/economies10040089
https://www.britannica.com/event/United-States-presidential-election-of-1789
https://www.britannica.com/event/United-States-presidential-election-of-1800
https://www.loc.gov/exhibits/creating-the-united-states/formation-of-political-parties.html
https://www.loc.gov/exhibits/creating-the-united-states/formation-of-political-parties.html
https://www.britannica.com/event/United-States-presidential-election-of-1824
https://www.history.com/topics/black-history/fifteenth-amendment
https://www.history.com/topics/womens-history/19th-amendment-1
https://time.com/6307191/first-televised-presidential-debate-history/
https://www.history.com/news/2000-election-bush-gore-votes-supreme-court
https://apnews.com/article/2022-midterm-elections-democrats-senate-control-dbc67e0af0e126c948076ae580b3d5ec
https://apnews.com/article/2022-midterm-elections-democrats-senate-control-dbc67e0af0e126c948076ae580b3d5ec
https://www.theguardian.com/commentisfree/2022/nov/09/democrats-did-far-better-than-expected-how-come
https://www.theguardian.com/commentisfree/2022/nov/09/democrats-did-far-better-than-expected-how-come
https://www.theatlantic.com/newsletters/archive/2022/11/democrats-biggest-midterm-shock-polls/672055/
https://www.theatlantic.com/newsletters/archive/2022/11/democrats-biggest-midterm-shock-polls/672055/
http://edition.cnn.com/2003/LAW/01/21/roevwade.overview/
https://www.bankrate.com/banking/federal-reserve/history-of-federal-funds-rate/
https://www.technologyreview.com/2024/01/22/1086896/three-technology-trends-shaping-2024s-elections/
https://www.technologyreview.com/2024/01/22/1086896/three-technology-trends-shaping-2024s-elections/
https://foreignpolicy.com/2024/01/04/ukraine-war-russia-elections-military-aid-united-states/
https://foreignpolicy.com/2024/01/04/ukraine-war-russia-elections-military-aid-united-states/
https://foreignpolicy.com/2024/05/07/cold-war-cold-peace-united-states-china-xi-decoupling-trade/
https://foreignpolicy.com/2024/05/07/cold-war-cold-peace-united-states-china-xi-decoupling-trade/
https://www.phmsa.dot.gov/legislative-mandates/bipartisan-infrastructure-law-bil-infrastructure-investment-and-jobs-act-iija
https://www.phmsa.dot.gov/legislative-mandates/bipartisan-infrastructure-law-bil-infrastructure-investment-and-jobs-act-iija
https://www.energy.gov/lpo/inflation-reduction-act-2022
https://www.ft.com/content/dd5216f4-d2bb-40b5-b391-7b6d129c14d8
https://edition.cnn.com/2024/05/16/politics/kamala-harris-vice-president-debate-2024/index.html
https://edition.cnn.com/2024/05/16/politics/kamala-harris-vice-president-debate-2024/index.html
https://www.theguardian.com/commentisfree/article/2024/may/15/bernie-sanders-election-biden
https://www.theguardian.com/commentisfree/article/2024/may/15/bernie-sanders-election-biden
https://www.nytimes.com/2024/04/23/opinion/progressives-democratic-party-aoc.html
https://www.ft.com/content/693b0972-f4f0-4ae6-9012-6fbb8f6e2b6b
https://apnews.com/article/kyrsten-sinema-arizona-8043c3333e6d87da2404f58339f1e1e6
https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-03-13/trump-wins-republican-nomination-setting-up-rematch-with-biden


18 

 

nomination-setting-up-rematch-with-biden  

• https://www.politico.com/news/2024/05/02/desantis-trump-republican-candidate-

fundraising-00155590  

• https://thefederalist.com/2024/05/22/why-is-mitch-mcconnell-still-in-charge/  

• https://www.texastribune.org/2023/11/07/ted-cruz-president-2024-woke-book/  

• https://www.nytimes.com/live/2020/12/30/us/biden-trump#senator-josh-hawley-says-he-

will-object-when-congress-moves-to-certify-the-electoral-college-count  

• https://www.cnbc.com/2024/05/11/donald-trump-shuts-down-nikki-haley-vp-

rumors.html  

• https://carnegieendowment.org/research/2023/09/polarization-democracy-and-political-

violence-in-the-united-states-what-the-research-says?lang=en&center=global  

• https://joebiden.com/accomplishments/ 

• https://edition.cnn.com/interactive/2024/04/politics/biden-campaign-promises-dg/  

• https://edition.cnn.com/2024/05/17/politics/biden-black-voters/index.html  

• https://www.nytimes.com/2020/09/18/opinion/biden-latino-vote-strategy.html  

• https://www.nytimes.com/2024/05/15/us/politics/russia-disinformation-election.html 

• https://edition.cnn.com/interactive/2024/04/politics/trump-campaign-promises-dg/  

• https://edition.cnn.com/interactive/2024/04/politics/trump-campaign-promises-dg/  

• https://time.com/6972021/donald-trump-2024-election-interview/  

• https://www.npr.org/2024/05/08/1249245334/donald-trump-rally-speech-biden-al-capone  

• https://www.newsweek.com/donald-trump-wants-joe-biden-removed-white-house-

1903291 

• https://www.washingtonpost.com/politics/2024/05/21/joe-biden-donald-trump-

presidential-race-new-polls/ 

• https://edition.cnn.com/2024/05/15/politics/joe-biden-debate/index.html  

• https://edition.cnn.com/2024/04/28/politics/cnn-poll-trump-biden-matchup/index.html 

• https://www.reuters.com/world/us/more-handshakes-fewer-rallies-biden-2024-campaign-

takes-shape-2024-03-26/ 

• https://www.ft.com/content/6cb2f9a8-b666-48c7-9d65-51cab7b44712  

• https://theconversation.com/us-election-two-graphs-show-how-young-voters-influence-

presidential-results-as-biden-gets-poll-boost-226350  

• https://circle.tufts.edu/latest-research/half-youth-voted-2020-11-point-increase-2016  

• https://www.pewresearch.org/politics/2021/06/30/behind-bidens-2020-victory/  

• https://money.usnews.com/money/retirement/aging/articles/why-older-citizens-are-more-

likely-to-vote   

• https://www.usatoday.com/story/news/factcheck/2020/12/30/fact-check-fals-president-

than-were-registered-u-s/4010087001/  

• https://www.princeton.edu/~fujiwara/papers/SocialMediaAndElections.pdf  

• https://scholar.harvard.edu/files/barro/files/bw04_0614.pdf  

• https://digitalcommons.sacredheart.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1064&context=shure

view  

• https://www.washingtonpost.com/politics/2022/04/04/unique-damaging-role-fox-news-

plays-american-media/ 

• https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/14614448211061336  

https://www.bloomberg.com/news/articles/2024-03-13/trump-wins-republican-nomination-setting-up-rematch-with-biden
https://www.politico.com/news/2024/05/02/desantis-trump-republican-candidate-fundraising-00155590
https://www.politico.com/news/2024/05/02/desantis-trump-republican-candidate-fundraising-00155590
https://thefederalist.com/2024/05/22/why-is-mitch-mcconnell-still-in-charge/
https://www.texastribune.org/2023/11/07/ted-cruz-president-2024-woke-book/
https://www.nytimes.com/live/2020/12/30/us/biden-trump#senator-josh-hawley-says-he-will-object-when-congress-moves-to-certify-the-electoral-college-count
https://www.nytimes.com/live/2020/12/30/us/biden-trump#senator-josh-hawley-says-he-will-object-when-congress-moves-to-certify-the-electoral-college-count
https://www.cnbc.com/2024/05/11/donald-trump-shuts-down-nikki-haley-vp-rumors.html
https://www.cnbc.com/2024/05/11/donald-trump-shuts-down-nikki-haley-vp-rumors.html
https://carnegieendowment.org/research/2023/09/polarization-democracy-and-political-violence-in-the-united-states-what-the-research-says?lang=en&center=global
https://carnegieendowment.org/research/2023/09/polarization-democracy-and-political-violence-in-the-united-states-what-the-research-says?lang=en&center=global
https://joebiden.com/accomplishments/
https://edition.cnn.com/interactive/2024/04/politics/biden-campaign-promises-dg/
https://edition.cnn.com/2024/05/17/politics/biden-black-voters/index.html
https://www.nytimes.com/2020/09/18/opinion/biden-latino-vote-strategy.html
https://www.nytimes.com/2024/05/15/us/politics/russia-disinformation-election.html
https://edition.cnn.com/interactive/2024/04/politics/trump-campaign-promises-dg/
https://edition.cnn.com/interactive/2024/04/politics/trump-campaign-promises-dg/
https://time.com/6972021/donald-trump-2024-election-interview/
https://www.npr.org/2024/05/08/1249245334/donald-trump-rally-speech-biden-al-capone
https://www.newsweek.com/donald-trump-wants-joe-biden-removed-white-house-1903291
https://www.newsweek.com/donald-trump-wants-joe-biden-removed-white-house-1903291
https://www.washingtonpost.com/politics/2024/05/21/joe-biden-donald-trump-presidential-race-new-polls/
https://www.washingtonpost.com/politics/2024/05/21/joe-biden-donald-trump-presidential-race-new-polls/
https://edition.cnn.com/2024/05/15/politics/joe-biden-debate/index.html
https://edition.cnn.com/2024/04/28/politics/cnn-poll-trump-biden-matchup/index.html
https://www.reuters.com/world/us/more-handshakes-fewer-rallies-biden-2024-campaign-takes-shape-2024-03-26/
https://www.reuters.com/world/us/more-handshakes-fewer-rallies-biden-2024-campaign-takes-shape-2024-03-26/
https://www.ft.com/content/6cb2f9a8-b666-48c7-9d65-51cab7b44712
https://theconversation.com/us-election-two-graphs-show-how-young-voters-influence-presidential-results-as-biden-gets-poll-boost-226350
https://theconversation.com/us-election-two-graphs-show-how-young-voters-influence-presidential-results-as-biden-gets-poll-boost-226350
https://circle.tufts.edu/latest-research/half-youth-voted-2020-11-point-increase-2016
https://www.pewresearch.org/politics/2021/06/30/behind-bidens-2020-victory/
https://money.usnews.com/money/retirement/aging/articles/why-older-citizens-are-more-likely-to-vote
https://money.usnews.com/money/retirement/aging/articles/why-older-citizens-are-more-likely-to-vote
https://www.usatoday.com/story/news/factcheck/2020/12/30/fact-check-fals-president-than-were-registered-u-s/4010087001/
https://www.usatoday.com/story/news/factcheck/2020/12/30/fact-check-fals-president-than-were-registered-u-s/4010087001/
https://www.princeton.edu/~fujiwara/papers/SocialMediaAndElections.pdf
https://scholar.harvard.edu/files/barro/files/bw04_0614.pdf
https://digitalcommons.sacredheart.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1064&context=shureview
https://digitalcommons.sacredheart.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1064&context=shureview
https://www.washingtonpost.com/politics/2022/04/04/unique-damaging-role-fox-news-plays-american-media/
https://www.washingtonpost.com/politics/2022/04/04/unique-damaging-role-fox-news-plays-american-media/
https://journals.sagepub.com/doi/10.1177/14614448211061336


19 

 

• https://www.politifact.com/article/2024/may/31/fact-checking-trumps-speech-at-trump-

tower-after-n/  

• https://www.factcheck.org/2024/05/bidens-buy-america-spin/  

• https://www.snopes.com/fact-check/fox-news-taco-bell-trump-new-york-verdict/ 

• https://www.cip.uw.edu/2024/03/14/video-border-crisis-rigged-2024-election/  

• https://theconversation.com/digital-campaigning-is-a-huge-part-of-elections-now-but-

going-viral-isnt-everything-230808  

• https://www.bbc.com/news/technology-54738873  

• https://theconversation.com/big-data-play-a-huge-role-in-us-presidential-elections-do-

they-have-the-same-impact-here-217672  

• https://www.brennancenter.org/our-work/research-reports/gerrymandering-explained  

• https://www.brookings.edu/articles/misinformation-is-eroding-the-publics-confidence-in-

democracy/  

• https://www.bbc.co.uk/news/world-us-canada-67949560  

• https://www.gmfus.org/news/how-are-countries-reporting-us-election  

• https://worldview.stratfor.com/article/2024-us-presidential-elections-northern-asia-and-

geopolitical-risk-what-expect  

• https://www.cbc.ca/news/politics/trudeau-philadelphia-trump-charm-1.7209646  

• https://www.nbcnews.com/news/world/trump-meets-former-japanese-prime-minister-

taro-aso-rcna149106  

• https://www.9news.com.au/national/donald-trump-backs-aukus-in-meeting-with-scott-

morrison/6faa0161-c212-41f2-96a4-507b11d867dc  

• https://www.intechopen.com/chapters/72415  

• https://www.gmfus.org/news/why-us-presidential-election-matters-central-and-eastern-

europe  

• https://valdaiclub.com/a/highlights/the-us-presidential-election-and-the-impact/  

• https://cpram.com/gbr/en/professional/publications/experts/article/us-presidential-

election-climate-https://www.osce.org/odihr/elections/usa/469440on-the-line 

• https://www.brookings.edu/articles/understanding-democratic-decline-in-the-united-

states/ 

• https://edition.cnn.com/2024/07/18/politics/joe-biden-candidacy-in-peril/index.html 

• https://www.bbc.com/news/articles/c4ngd0dve6lo  

• https://apnews.com/article/biden-drops-out-2024-election-

ddffde72838370032bdcff946cfc2ce6  

• https://www.npr.org/2024/08/01/nx-s1-5060456/harris-democratic-nominee-roll-call-

delegates  

• https://kamalaharris.com/  

• https://www.history.com/this-day-in-history/kamala-harris-sworn-in-first-female-vice-

president  

• https://theweek.com/in-depth/1023057/kamala-harris-vice-presidential-track-record  

• https://www.cbsnews.com/sacramento/news/what-to-know-about-kamala-harris-record-

as-california-attorney-general/  

• https://www.politico.com/news/magazine/2020/08/11/kamala-harris-vp-background-bio-

biden-running-mate-2020-393885  

• https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-

https://www.politifact.com/article/2024/may/31/fact-checking-trumps-speech-at-trump-tower-after-n/
https://www.politifact.com/article/2024/may/31/fact-checking-trumps-speech-at-trump-tower-after-n/
https://www.factcheck.org/2024/05/bidens-buy-america-spin/
https://www.snopes.com/fact-check/fox-news-taco-bell-trump-new-york-verdict/
https://www.cip.uw.edu/2024/03/14/video-border-crisis-rigged-2024-election/
https://theconversation.com/digital-campaigning-is-a-huge-part-of-elections-now-but-going-viral-isnt-everything-230808
https://theconversation.com/digital-campaigning-is-a-huge-part-of-elections-now-but-going-viral-isnt-everything-230808
https://www.bbc.com/news/technology-54738873
https://theconversation.com/big-data-play-a-huge-role-in-us-presidential-elections-do-they-have-the-same-impact-here-217672
https://theconversation.com/big-data-play-a-huge-role-in-us-presidential-elections-do-they-have-the-same-impact-here-217672
https://www.brennancenter.org/our-work/research-reports/gerrymandering-explained
https://www.brookings.edu/articles/misinformation-is-eroding-the-publics-confidence-in-democracy/
https://www.brookings.edu/articles/misinformation-is-eroding-the-publics-confidence-in-democracy/
https://www.bbc.co.uk/news/world-us-canada-67949560
https://www.gmfus.org/news/how-are-countries-reporting-us-election
https://worldview.stratfor.com/article/2024-us-presidential-elections-northern-asia-and-geopolitical-risk-what-expect
https://worldview.stratfor.com/article/2024-us-presidential-elections-northern-asia-and-geopolitical-risk-what-expect
https://www.cbc.ca/news/politics/trudeau-philadelphia-trump-charm-1.7209646
https://www.nbcnews.com/news/world/trump-meets-former-japanese-prime-minister-taro-aso-rcna149106
https://www.nbcnews.com/news/world/trump-meets-former-japanese-prime-minister-taro-aso-rcna149106
https://www.9news.com.au/national/donald-trump-backs-aukus-in-meeting-with-scott-morrison/6faa0161-c212-41f2-96a4-507b11d867dc
https://www.9news.com.au/national/donald-trump-backs-aukus-in-meeting-with-scott-morrison/6faa0161-c212-41f2-96a4-507b11d867dc
https://www.intechopen.com/chapters/72415
https://www.gmfus.org/news/why-us-presidential-election-matters-central-and-eastern-europe
https://www.gmfus.org/news/why-us-presidential-election-matters-central-and-eastern-europe
https://valdaiclub.com/a/highlights/the-us-presidential-election-and-the-impact/
https://cpram.com/gbr/en/professional/publications/experts/article/us-presidential-election-climate-on-the-line
https://cpram.com/gbr/en/professional/publications/experts/article/us-presidential-election-climate-on-the-line
https://www.brookings.edu/articles/understanding-democratic-decline-in-the-united-states/
https://www.brookings.edu/articles/understanding-democratic-decline-in-the-united-states/
https://edition.cnn.com/2024/07/18/politics/joe-biden-candidacy-in-peril/index.html
https://www.bbc.com/news/articles/c4ngd0dve6lo
https://apnews.com/article/biden-drops-out-2024-election-ddffde72838370032bdcff946cfc2ce6
https://apnews.com/article/biden-drops-out-2024-election-ddffde72838370032bdcff946cfc2ce6
https://www.npr.org/2024/08/01/nx-s1-5060456/harris-democratic-nominee-roll-call-delegates
https://www.npr.org/2024/08/01/nx-s1-5060456/harris-democratic-nominee-roll-call-delegates
https://kamalaharris.com/
https://www.history.com/this-day-in-history/kamala-harris-sworn-in-first-female-vice-president
https://www.history.com/this-day-in-history/kamala-harris-sworn-in-first-female-vice-president
https://theweek.com/in-depth/1023057/kamala-harris-vice-presidential-track-record
https://www.cbsnews.com/sacramento/news/what-to-know-about-kamala-harris-record-as-california-attorney-general/
https://www.cbsnews.com/sacramento/news/what-to-know-about-kamala-harris-record-as-california-attorney-general/
https://www.politico.com/news/magazine/2020/08/11/kamala-harris-vp-background-bio-biden-running-mate-2020-393885
https://www.politico.com/news/magazine/2020/08/11/kamala-harris-vp-background-bio-biden-running-mate-2020-393885
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/


20 

 

central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/  

• https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-

central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/  

• https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-

central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/  

• https://www.npr.org/2024/09/24/nx-s1-5124957/kamala-harris-donald-trump-young-

voters-harvard-youth-poll   

• https://www.advocate.com/voices/kamala-harris-economy  

 
 

https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/
https://www.atlanticcouncil.org/blogs/new-atlanticist/what-kamala-harriss-record-in-central-america-and-the-caribbean-reveals-about-her-foreign-policy-approach/
https://www.npr.org/2024/09/24/nx-s1-5124957/kamala-harris-donald-trump-young-voters-harvard-youth-poll
https://www.npr.org/2024/09/24/nx-s1-5124957/kamala-harris-donald-trump-young-voters-harvard-youth-poll
https://www.advocate.com/voices/kamala-harris-economy

